
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 2279/GR/UFFS/2022, DE 1º DE JUNHO DE 2022 

 

Designa bancas examinadoras do Concurso 

Público para provimento de cargos da carreira do 

Magistério Superior. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o Edital nº 302/GR/UFFS/2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras para avaliação da Prova Didática e de Títulos, do 

Concurso Público para Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro 

Permanente da UFFS, conforme segue: 

I - Passo Fundo 

a) Área 1 - Medicina de Família e Comunidade 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Eleonora d' Orsi UFSC Presidente 

Jossimara Polettini UFFS Titular 

Maíra Rossetto UFFS Titular 

Daniela Teixeira Borges UFFS Suplente 

b) Área 5 - Clínica Médica - Geriatria 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Eleonora d' Orsi UFSC Presidente 

Jossimara Polettini UFFS Titular 

Luiz Alberto Barcellos Marinho UFFS Titular 

Claudio Claudino da Silva Filho UFFS Suplente 

II - Laranjeiras do Sul 

a) Área 7 - Educação Inclusiva/Educação de Surdos/Linguística das Línguas de Sinais/Libras 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Roberta Cantarela UNB Presidente 

Cleusa Ines Ziesmann UFFS Titular 

Patricia Graff UFFS Titular 

Rivael Mateus Fabricio UFFS Suplente 

III - Erechim 

a) Área 8 - Arquitetura e Urbanismo; Fundamentos de Arquitetura e Urbanismo; Projeto de 

Arquitetura e Urbanismo 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Ricardo Socas Wiese UFSC Presidente 

Murad Jorge Mussi Vaz UTFPR Titular 

Daniella Reche UFFS Titular 

Renata Franceschet Goettems UFFS Suplente 

IV - Chapecó 

a) Área 9 - Cirurgia Geral ou demais áreas cirúrgicas, incluindo Otorrinolaringologia ou 

Oftalmologia 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Maria Conceição de Oliveira UFSC Presidente 

Graciela Soares Fonseca UFFS Titular 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-0302


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Wagnes Borges Franceschi UFFS Titular 

Claudio Claudino da Silva Filho UFFS Suplente 

b) Área 10 - Radiologia e Diagnóstico por imagem 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Maria Conceição de Oliveira UFRGS Presidente 

Thais Nascimento Helou UFFS Titular 

Wagnes Borges Franceschi UFFS Titular 

Daniela Zanini UFFS Suplente 

c) Área 13 - Ciências Humanas: Educação - Alfabetização 
NOME  INSTITUIÇÃO  FUNÇÃO NA BANCA  

Maria Aparecida Lapa de Aguiar UFSC Presidente 

Maria Lucia Marocco Maraschin UFFS Titular 

Marilane Maria Wolff Paim UFFS Titular 

Solange Maria Alves UFFS Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


